
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 256 - 25 de Setembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

cyan - magenta - amarelo - preto

www.saosebastiao.sp.gov.br

Pág. 07

Pág. 03

Prefeitura assegura 
pavimentação de 

mais 46 ruas
Pág. 08

Costa Norte terá “Circuito São Sebastião 
de Corridas de Ruas” 

Vila Sahy recebe “IX 
Encontro de Capoeira 

Angola – Vamos Vadiar”

Terceira e última etapa será 
realizada na praia de Maresias, 
na Costa Sul Pág. 07

Previsão de sol e boas ondas para o final de semana 
de encerramento do Circuito Sebastianense de Surf



cyan - magenta - amarelo - preto

o Boletim oficial de São Sebastião é produzido pela 
Secretaria de governo/Departamento de comunicação. 

Jornalista responsável: Igor Veltman (MTB 6218)

Diretor de comunicação: José Américo Câmera

E x p e d i e n t e
editores: Williams C. de Sousa e Renata Fernanda

reportagens: Valéria Borges, Ricardo Faustino, Cristiane Castro, 
Damares Oliveira, Beatriz Rego, Rosangela Falato, Leonardo 
Rodrigues, Josiane Carvalho e Geraldo de Buta 

Fotos: Halsey Madeira e Arnaldo Klajn

Diagramação: Letícia Wzassek

estagiários: Rebeca Ingrid e Dominique Braz

Veículo de Imprensa Of icial

Autorizado pela Lei  n°  2247/13

w w w. s ao s eba st i ao. s p.gov.b r

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 256 - 25 de Setembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2

câmara municipal De São SeBaStião
eXtrato Do termo aDitiVo 05 ao contrato aDminiStratiVo 
Do pa: 256/2011.
LOCATARIA: Câmara Municipal de São Sebastião
LOCADORA: Henriqueta Pereira Genesi
OBJETO: Prorrogação do prazo ao contrato original e reajuste do valor mensal, refe-
rente ao Processo Administrativo: 974/2015, para a locação de imóvel não residencial 
situado à Pça Major Fernandes, n.º 248, com esquina com a Almirante Nogueira, n.º 
103- Bairro Centro, para instalações dos Departamentos de Assuntos Jurídicos e de 
Comunicação e outros órgãos da CMSS de acordo com a conveniência.
VALOR: R$ 4.847,98 ( Quatro mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e oito 
centavos). Mensal.
VIGENCIA: 09 (nove) meses.
VERBA: “ 3.3.90.36.15- Aluguel de imóvel  – Pessoa física.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II c/c § 2º da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2015.  
ASSINAM: Luiz Antonio de Santana Barroso, pela Câmara Municipal e Henriqueta 
Pereira Genesi, pela Locadora.

eXtrato Do contrato aDminiStratiVo ao pa: 1080/2015
LOCATARIA: Câmara Municipal de São Sebastião
LOCADORA: Andrea Pereira Lima Soares
OBJETO: Locação de imóvel não residencial para instalação do gabinete do vereador 
Reis.
VALOR: R$ 1.700,00 ( Um mil e setecentos reais). Mensal.
VIGENCIA: 17/09/2015 á 16/09/2016.
VERBA: “ 3.3.90.36.15- Aluguel de imóvel  – Pessoa física.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93 e suas alte-
rações.  
ASSINAM: Luiz Antonio de Santana Barroso, pela Câmara Municipal e Andrea Pe-
reira Lima Soares.

preFeitura municipal De São SeBaStião
eDital De pregão preSencial nº 037/15 

proceSSo  licitatÓrio  nº 61.083/15 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT DE UNIFOR-
MES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSI-
NO FUNDAMENTAL) E DE UNIFORMES PARA PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO
TIPO: MENOR PREÇO 
DATA DA REALIZAÇÃO: 08/10/2015
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 9:30 HORAS
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE 
NEVES, 214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMEN-
TOS
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS) OU DISPONÍ-
VEL GRATUITAMENTE, NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 25 DE SETEMBRO DE 2015

reinalDo luiZ FigueireDo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

eDital De pregão preSencial nº 036/15 
proceSSo  licitatÓrio  nº 61.074/15 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ES-
COLAR PARA UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA 
LEI COMPLEMENTAR 147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EM-
PRESAS DE PEQUENO PORTE
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA REALIZAÇÃO: 09/10/2015
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 9:30 HORAS
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE 
NEVES, 214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMEN-
TOS
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS) OU DISPONÍ-
VEL GRATUITAMENTE, NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 25 DE SETEMBRO DE 2015

reinalDo luiZ FigueireDo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

eDital De pregão preSencial nº 034/15 
proceSSo  licitatÓrio  nº 61.050/15 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGENS (DIÁRIA + CAFÈ DA MANHÃ)
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA REALIZAÇÃO: 13/10/2015
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 9:30 HORAS
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE 
NEVES, 214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMEN-
TOS
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS) OU DISPONÍ-
VEL GRATUITAMENTE, NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 25 DE SETEMBRO DE 2015

reinalDo luiZ FigueireDo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ato ratiFicatÓrio De DiSpenSa De licitaÇão
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo n.º 61.207/2015 
(DJ 017/15), com fundamento no artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções, para locação de imóvel localizado à Rua João Baptista Fernandes, 38, Centro, 
São Sebastião – SP, destinado ao funcionamento da FACULTI – Fraternidade Cul-
tura da Terceira Idade, em atendimento à Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Humano. 
São Sebastião, 18 de setembro de 2015.

reinaldo luiz  de Figueiredo
SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

A Prefeitura de São Sebastião instituiu o Programa 
Municipal Dinheiro Direto na Escola (PMDDE) que 
destina às unidades escolares um repasse de recursos 
financeiros para manter, reparar, melhorar a infraes-
trutura física e pedagógica escolar, reforçar a autoges-
tão nos planos financeiros, administrativo e didático, 
bem como contribuir para a elevação dos índices da 
educação básica em cada unidade de ensino.

O valor repassado às escolas será de R$ 5,00 por 
aluno em período parcial e de R$ 8,00 por aluno em 
período integral; a base do cálculo para cada escola 

O espetáculo “As Marias” será apresentado nesta 
sexta-feira (25), para as crianças da Emei Mundo En-
cantado, localizada no bairro Canto do Mar, na Costa 
Norte de São Sebastião. As personagens “Maria Viola” 
e “Maria Pirueta” prometem divertir a criançada em 
duas sessões: uma às 10h30 e outra às 13h30.

Desenvolvido por Sonia Lopes de Oliveira, fisiote-
rapeuta e musicista, e Amanda Cruz, fisioterapeuta e 
bailarina, o projeto é definido como trabalho de arte 

Prefeitura cria Programa 
Municipal Dinheiro Direto na Escola

será de acordo com o número de estudantes regular-
mente matriculados.

Segundo a lei, que já está em vigor, os recursos se-
rão transferidos a uma conta específica do Programa 
que visam garantir a autonomia da gestão financeira, 
para o ordenamento e execução de gastos rotineiros, 
manutenção e desenvolvimento do ensino.

A aprovação da lei foi uma grande vitória da edu-
cação para o município, pois esse recurso irá garantir 
novas possibilidades de investimento dentro de cada 
escola, de acordo com suas necessidades específicas. 

Emei Mundo Encantado recebe nesta 
sexta-feira o espetáculo “As Marias”

educação e tem sido levado às escolas da rede munici-
pal atraindo a atenção dos alunos. No último domingo 
(20), foi a primeira apresentação do projeto ao públi-
co, durante encenação na Rua da Praia, com apoio da 
Secgtur (Secretaria de Cultura e Turismo), experiên-
cia considerada gratificante por Sonia e Amanda.

Para conhecer mais sobre esse projeto, basta acessar 
a rede social Facebook: https://www.facebook.com/
Marias-360469844120402/timeline/



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 256 - 25 de Setembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3

A Prefeitura de São Sebastião assegura a pa-
vimentação de mais 46 ruas ao longo do muni-
cípio até o próximo ano. Para isso, foi necessá-
rio um aporte em investimentos que passa dos 
R$ 12 milhões. 

Essa nova fase de pavimentação contempla a 
região central e as Costas Norte e Sul da cida-
de. Os bairros de Boiçucanga, Baleia e Barra do 
Sahy, na Costa Sul; Canto do Mar, Cigarras, Ja-
raguá e Enseada, na Costa Norte, além do bair-
ro de Barequeçaba, na região central, são aten-
didos nessa etapa, que faz parte do Programa 
de Aceleração do Crescimento - PAC 2. 

No total, a Administração Municipal contabi-
liza 246 ruas pavimentadas, destas 46 com previ-
são de entrega para o segundo semestre de 2016. 

A pavimentação faz parte de obras estrutu-
rais no município. Somente em 2013, 96 ruas 
receberam a melhoria em investimento de apro-
ximadamente R$ 45 milhões. Deste montante, 

R$ 16.089.942 na Costa Norte e R$ 28.222.791 
na Costa Sul da cidade. 

Esta é mais uma ação que consta de nossa 
programação de pavimentação e calçamento 
que, até o momento já contemplou mais de 200 
ruas e avenidas em diversos bairros da cidade. 
Este é um dos compromissos para levar mais 
qualidade de vida à população além de valori-
zar os bairros.

Na Costa Norte da cidade, os três bairros 
que compõem a região têm praticamente 100% 
das obras de calçamento concluídas. O que re-
quereu R$ 52 milhões em investimentos. Com 
a chegada da benfeitoria, a próxima etapa con-
templa as ruas e avenidas com arborização. O 
mesmo deve ocorrer no Morro do Abrigo. 

Na projeção para 2016 estão ainda calçamen-
to da Topolândia, região central, e pavimenta-
ção da Mãe Bernarda, Sertão de Cambury e 
Areião, na Costa Sul da cidade. 

Foto: Arnaldo Klajn|PMSS

Prefeitura assegura 
pavimentação de mais 46 ruas

CONfIRA AS PRóXIMAS 46 RuAS 
A SEREM PAVIMENTADAS: 

COSTA Sul 
1. Rua das Flores – Boiçucanga; 

2. Rua Cesário Furtado de Oliveira – Boiçucanga; 
3. Rua Francisco Scarpa – Boiçucanga; 

4. Rua Ipê – Boiçucanga; 
5. Rua Joaquim Francisco de Oliveira – Boiçucanga; 

6. Rua Pindamonhangaba – Boiçucanga; 
7. Rua Butantã – Boiçucanga; 

8. Rua Flamboyã – Boiçucanga;
9. Rua Itapeva – Baleia;

10. Rua Formosa – Baleia;
11. Travessa Loanda – Barra do Sahy;

12. Rua do Pontal – Barra do Sahy;
13. Rua Maria Caetana de Abreu – Barra do Sahy;

14. Travessa Itabuna - Barra do Sahy;
15. Rua Izidoro Jorge - Barra do Sahy;

16. Rua Aristide Tavares - Barra do Sahy;
17. Rua Manoel Tavares - Barra do Sahy;

18. Rua Geraldo Marques - Barra do Sahy;
19. Rua Anastácio Jorge - Barra do Sahy;

20. Rua Floripedes da Conceição - Barra do Sahy;
21. Sargento Vicentino Marques - Barra do Sahy;

22. Rua Manoel C. dos Santos - Barra do Sahy; 

COSTA NORTE 
23. Rua Adalias – Canto do Mar; 
24. Rua Azaleias – Canto do Mar; 

25. TRua Izaura Maria da Costa – Canto do Mar; 
26. Rua Ipês – Canto do Mar; 

27. Rua Flor de Maio – Canto do Mar; 
28. Rua Cravo – Canto do Mar; 

29. Rua Rita Eduarda do Nascimento – Jaraguá; 
30. Rua Paladino Simeão Santana – Enseada; 

31. Rua Sebastião Felipe de Freitas – Enseada; 

Região Central 
32. Rua das Algas – Cigarras;

33. Rua da Enseada – Cigarras;
34. Rua dos Coqueiros – Cigarras;

35. Rua Jangada – Cigarras;
36. Rua Santa Rita – Cigarras;

37. Rua Santa Maria – Cigarras;
38. Rua dos Guaiás – Cigarras; 

39. Rua Manoel de Paula – Cigarras;
40. Rua Praia Linda – Cigarras;
41. Rua Itatiba – Barequeçaba;

42. Rua Comendador Emílio Romi – Barequeçaba;
43. Rua Casemiro de Abreu – Barequeçaba;

44. Rua Cantidio Moura Campos – Barequeçaba;
45. Rua Evaristo da Veiga – Barequeçaba;

46. Alameda dos Eucaliptos – Barequeçaba.

A iniciativa já tem beneficiado moradores de várias regiões da cidade



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

4



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 256 - 25 de Setembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

6



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 256 - 25 de Setembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

7

Os surfistas de São Sebastião estão na expectativa 
para a participação na terceira e última etapa do Cir-
cuito Sebastianense de Surf que acontece neste final 

A segunda etapa do “Circuito São Sebastião de Cor-
ridas de Ruas” já tem data marcada. Acontecerá em 8 
de novembro, na Enseada, Costa Norte do município. 

Podem participar pessoas de todas as idades, a par-
tir dos oito anos, de ambos os sexos, nas provas de 200 
metros (de 8 a 12 anos), 1.000 metros (13 a 15 anos) e 
7 km (acima de 16 anos).  A largada está prevista para 
as 16h, em frente à Escola Municipal Cynthia Cliquet 
Luciano, com retorno ao ponto de partida. 

As inscrições, presenciais serão iniciadas no dia 19 
de outubro, e seguirá até o dia 25, em dois períodos, 
das 9h às 12h e das 14h às 18h, na Secretaria de Espor-
tes, no Topovaradouro, região central da cidade. Fo-
ram disponibilizadas 450 vagas, sendo 350 presenciais 
e 100 vagas pelo site www.estounessa.com.br, a partir 
do dia 26.  Os atletas que participaram da “Prova da 
Independência” e se classificaram com os primeiros lu-
gares, também deverão fazer suas inscrições.  

A corrida é realizada pela Secretaria de Esportes, 
que fornecerá aos atletas camiseta, água (durante o 

Foto: Divulgação

Previsão de sol e boas ondas para o final de semana 
de encerramento do Circuito Sebastianense de Surf

Terceira e última etapa será realizada na praia de Maresias, na Costa Sul

de semana, nos dias 26 e 27, na praia de Maresias, 
Costa Sul da cidade. 

Fruto de uma parceria entre a Prefeitura, por meio 

da Secretaria de Esportes, e a Associação de Surf de 
São Sebastião, o evento conta ainda com a supervisão 
técnica da Federação Paulista de Surf.

A competição será dividida em quatro etapas, Es-
treantes, Petit, Feminino e Feminino Sub-12, e reali-
zada com um total de nove baterias.

Se depender da previsão do tempo, os surfistas te-
rão boas chances de mostrar todo o talento em cima 
de uma prancha já que de acordo com a meteorologia 
o final de semana terá ondas com mais de dois me-
tros. O sol também deve aparecer e a máxima prevista 
é de 26 graus com probabilidade de chuva em 60%. 

Participam das baterias surfistas já conhecidos no 
circuito como Samuel Pupo, Pamela Mel e Sophia 
Medina – irmã do campeão Mundial de Surf Gabriel 
Medina. 

Para o secretário de Governo e Esportes, Fábio 
Lopez, o evento é uma grande oportunidade para 
garantir que no futuro estes jovens possam se des-
tacar no cenário mundial do surfe. “A Prefeitura de 
São Sebastião está aqui para apoiar qualquer tipo de 
atividade esportiva. É muito importante realizarmos 
este tipo de evento em nossa cidade já que contamos 
com muitos meninos e meninas que começam a se 
destacar no esporte e almejam um futuro brilhante 
dentro da modalidade, assim como o próprio Gabriel 
Medina que começou nas ondas de Maresias e hoje é 
um ícone mundial com relação ao surfe” disse. 

Disputas serão divididas em quatro etapas num total de nove baterias

Foto: Arnaldo Klajn | PMSS

Costa Norte terá “Circuito São Sebastião 
de Corridas de Ruas” 

Foram disponibilizadas 450 vagas, sendo 
350 presenciais e 100 vagas online

percurso contará com dois pontos de distribuição) e 
medalhas por participação. A competição conta com 
apoio da empresa Queiroz Galvão Construção.

Anteriormente a corrida estava marcada para o pró-

ximo dia 11, mas em função de outras provas na região, 
a organização mudou a data em respeito aos atletas 
participantes.  Serviço: Mais informações pelo telefo-
ne (12) 3891- 4530.

Os primeiros classificados na Prova da Independência ( foto), também terão que se inscrever para esta nova disputa



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 256 - 25 de Setembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

8

Na próxima sexta-feira (25) e sábado (26), A Vila 
Sahy, na Costa Sul de São Sebastião, receberá o “IX 
Encontro de Capoeira Angola – Vamos Vadiar”, reali-
zado pelo mestre Noel com apoio da Sectur (Secreta-
ria de Cultura e Turismo de São Sebastião).

O encontro é realizado pela Escola de Capoeira 
Angola Raiz Negra nas dependências do Projeto Ver-
de Escola, situado no mesmo bairro.

Confira a programação:
Dia 25 | Sexta-feira

19h | Roda de Confraternização

Dia 26 | Sábado
10h30 | Aula com o professor Alessandro 

(Quinzinho)
11h | Aula com o mestre Jequié de Ubatuba 

(discípulo do mestre Paulo dos Anjos)
12h30 | Apresentação de Maculelê 

com professor Val e alunos
13h | Parada para almoço

14h | Aula com mestre Jaime de Mar Grande 
(discípulo do mestre Paulo dos Anjos)

16h | Palestra sobre o mestre Paulo dos Anjos

Capoeira Angola
Desde o início de sua formação até os dias de hoje, 

a capoeira diferenciou-se em diferentes estilos, cada 
um deles marcado por suas visões próprias, hábitos 
específicos e interações com a cultura local de cada 
região. Atualmente no país essas leituras manifestam-
se por meio da prática dos diferentes grupos divididos 
em duas principais vertentes: a “Capoeira de Angola”, 
com referência ao mestre Pastinha, e a “Capoeira Re-
gional”, que tem como seu principal personagem o 
mestre Bimba.

Angola é o estilo mais próximo de como os negros 
escravos jogavam a capoeira. É mais caracterizada 

Foto: Arte | Divulgação

Vila Sahy recebe “IX Encontro de 
Capoeira Angola – Vamos Vadiar”

como jogo, brincadeira e busca pela ancestralidade, 
possuindo em regra movimentos mais lentos, rastei-
ros e lúdicos.

A capoeira Angola enfatiza as tradições da capo-
eira, com sua raiz ligada aos rituais afro-brasileiros, 
caracterizados pelo candomblé. Sua música é caden-
ciada, orgânica e ritualizada e o correto é estar sem-
pre acompanhada por uma bateria completa de oito 
instrumentos, conhecida como ‘bateria de Angola’.

No Brasil é conhecida como uma manifestação da 

cultura popular, onde coexistem aspectos normal-
mente compreendidos de forma segmentada pela 
cultura que se fez oficial, como o jogo, a dança, a mí-
mica, a luta e a ancestralidade, unidas de forma coesa, 
simples e sintética. 

Este estilo de capoeira origina-se no país de ele-
mentos da cultura de vários matizes de povos africa-
nos escravizados e mantidos em cativeiro no Brasil 
do século XIX, sincretizados com elementos de cul-
turas nativas (povos indígenas) e de origem europeia.

Evento de capoeira Angola reúne mestres e praticantes na Costa Sul


